
 

 
 

Tomáš Mařík 
 

Láska Tomáše Maříka 
Ve sbírce najdete 101 básní a úvah o lásce doplněné 

sedmi barevnými ilustracemi. 
Trochu sentimentální a smutné, snad, však mnohé i 

na veselejší notu složené pro kamarády, přátele a 
lidi milé v hospodách a vinárnách potkané. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

Ilustrace zakoupeny na 123RF 
Tiskem Nová Forma s.r.o. 

2. vydání, 2019 
 

   



1 
 

Hejno 
 
Kolem sebe plno dětí 
jedno, druhé, čtvrté, třetí 
šesté, páté, tak už dost 
a teď  
už jenom pro radost. 
 
 
16.8.2004 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Oblinky 
 
Pod peřinkou, potají 
sáhnu ti na vnadu 
tu, co se ti zaobluje 
ještě s jednou 
vzadu. 
 
 
2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Věčná  
 
Lásku dej 
i když prospěch jistý není 
nejisté je milovat 
až k usoužení. 
 
Bolest lásku provází 
od zrodu až k smrti 
milující ale nemilovat 
pranic nedonutí. 
 
Vždyť prožívat lásku 
jenom to je krása 
jenom v ní je pro člověka 
opravdová spása. 
 
- 
na slova: láska, bolest, krása 
 
22.1.2003 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Touha 
 
Díval bych se do očí 
díval do skonání 
hladil něžná úbočí 
i ústa pro zasmání. 
 
Všechno dal bych za ta slůvka 
zašeptaná skrytě: 
lásko, miluji tě. 
 
 
14.5.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Žena 
 
Podobna je květině 
ale v jednom není  
nejkrásněji rozkvétá 
až po něžném utržení. 
 
 
únor 2003 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Krásně zralá 
 
Vůně ze tvých retů 
do mých sladce věje 
vůně ženy v květu 
která si mě přeje. 
 
Otvírám se touze 
jež má příchuť nebe 
i východy z nouze 
jsou teď plné tebe. 
 
 
3.6.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Poprvé 
 
Spojila se horká  
až to v duši bolí 
nikdo už je nerozpojí 
ani táta s holí. 
 
Jedno tělo, jedna duše 
ústa jeden vzdech 
rozum kdesi těžce kluše 
křížek na zádech. 
 
 
9.6.2004 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



8 
 

Drobeček 
 
Jen drobeček něhy 
třeba je mi 
než spočinutí najdu v zemi. 
 
Než zemi tělem pohnojím 
s drobečkem něhy 
se spokojím. 
 
 
12.12.2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

Mravenci 
 
Tak dobře malí, štípněte si 
vždyť pro vás jsou tu louky, lesy 
a snad i na své mezi milenci  
vy uštípaní mravenci. 
 
 
3.8.2003 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



10 
 

Chceš? 
 
Kdybych něžně odhrnul 
vlasy z tvého čela 
a dal bych ti pusinku 
tam, kam jsi ji chtěla 
zůstalo by jenom při tom 
nebo, jak to vidíš … 
líčka tvá jsou do červena 
za copak se stydíš? 
 
 
19.2.2002 
 
 
 



11 
 

 
 
 
 
 
 



12 
 

? 
 
Proč tvá ústa jsou jen němá 
Proč mě slůvky nehladíš 
Proč tvé oko jiskru nemá 
Proč beze mě v noci spíš? 
 
 
13.6.2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Žár 
 
Chtěl bych tvoji kůži 
hladit rudou růží 
až uvadla by zcela 
žárem tvého těla. 
 
- 
na slovo: kůže 
 
16.1.2004 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Smrt milenců 
 
Rozpustili mládí v kyselině 
viděli to včera večer  
v kině. 
 
Doják to byl jako fík: 
napřed zasyčela ona 
pak její věčný milovník. 
 
 
4.5.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Cudná 
 
Básni 
ale napřed 
zhasni. 
 
 
3.10.2002 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Věčné 
 
Než stáhneš rolety víček 
a zavřeš navždy krámek 
řeknu jen 
tvé oči byly vánek v úpalový den 
i vláhou, když praskaly mi rety 
něhou, jež vyzrála lety 
v nejkrásnější oči ze všech žen. 
 
Až tedy 
zavrou se mi naposled okénka tvojí duše 
zbudu tu osamělý  
a křičet budu hluše: ani smrt nás nerozdělí. 
 
 
září 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

Balada o dívce 
které katem useknuta hlava, neb milého svého zradit nechtěla 
a chlípného zámeckého pána nožem proklála, chráníce 
panenskou čistotu svoji… 

 
Už mi vezou milou 
na popravčí káře 
dívám se, ach dívám 
a vlhnou mi tváře. 
 
V pěsti růže svírám 
měla je tak ráda 
kytici jí házím 
do klína jí padá. 
 
Klade na ní ruce 
do krve zraněné 
na konci té pouti 
nebe otevřené. 
 
Mokne lidu zástup 
který se tu tlačí 
aby viděl dívku 
jak o hlavu kratší 
 
svěří duši svojí 
Bohu slitovnému 
nevinnost pak dojde 
k chrámu nebeskému. 

 
 
 



18 
 

Teď v bolestech stoupá 
s pomocí dvou drábů 
na lešení sbité 
pro ni, na popravu. 
 
Deštěm promáčené 
vlasy kat jí stříhá 
potom hlavu sklání 
ostrý meč se míhá. 
 
Hlava se kutálí 
a tělo se skládá 
takhle tedy končí 
ta, co měla ráda. 
 
 
2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

Vizážista 
 
Déšť 
a kapka po kapce ti smývá tvář 
kterou se po ránu omítáš. 
Hezko tak otvírá se světu 
vítr ve vlasech, ten dokoná toaletu. 
 
 
1.11.2002 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



20 
 

Tobě 
 
Oči, tvá propast s krásně hebkým dnem 
oči, temná noc i prosluněný den 
oči, jako pramínky tak čisté 
až mokří jsou i přísní moralisté. 
 
Oči, kde tajen něžný žár 
oči, tak nekonečný pár 
dvé očí, jaké básník si jen vysní 
oči jako z písně písní. 
 
 
25.12.2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

Kde? 
 
Voda 
voda 
samá voda 
máš mozeček lenochoda. 
Hledáš místa, co mě vzruší? 
Zkus si pohrát s mojí 
duší. 
 
 
28.2.2003 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

Zločin a trest 
 
Ach, ta slaná krůpěj vody 
co ti z oka stéká 
reakcí je na mé hlody 
pózy pračlověka. 
 
Je mi líto a tak dále 
nenalézám slůvek 
teď nabízím ti k potrestání 
každou ze svých půlek. 
 
 
11.8.2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

Chtěl bych 
 
…vnímat vodu celým tělem 
pít, až k opilosti 
…válet sudy bílým sněhem 
barvou nevinnosti 
…v ledu tesat ódu tobě 
na ženství… 
 
miluji tě 
v jakémkoli skupenství. 
 
 
16.8.2006     voděnce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

Tak se to dělá 
 
Dal jsem jí pusinku na čelíčko 
a dalších tisíce na tělíčko… 
k ránu v mém objetí tvrdě spala 
v noci se tisíckrát udělala. 
 
 
17.5.2002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

S tebou 
 
Tenhle krásný večer  
stvořen byl jen pro líbání. 
Pod voňavým stromem 
rozsvícenou lucernou 
nebo jen tak 
pod oblohou vytečkovanou hvězdami. 
 
Co jiného dělat 
když vzduch je tak ztěžklý vším možným 
a na tvém obličeji si hrají 
podivné stíny. 
 
Koukám se do tvých očí 
třpytí se a oslňují 
tvé rty něco šeptají 
i mé 
nevím proč a co 
blíží se sladká vůně, teplá 
ano… 
 
 
25.12.2001 

 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

Živé voděnce 
 
Voda živá 
splývá 
mi 
po 
těle. 
 
Je mu vesele. 
 
Jsi 
všude. 
 
 
20.8.2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

Láska z netu 
 
Jaro je tu, líbám Květu 
na Petříně pod jabloní. 
Poznal jsem ji v internetu 
počítačem trochu voní. 
 
 
22.3.2002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



28 
 

Nemůže si vybrat 
 
Vločka spadla na nosánek 
milé, která hřeje 
roztála i vzal ji vánek 
a milá se směje. 
 
Vločka spadla na nos z ledu 
té, co mě jen mrazí 
nesnesla tu neposedu 
smetla ji jak sazi. 
 
 
20.4.2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

V páru 
 
Když se pára 
spáří s párou 
spára se jí zapaří. 
 
Spárem páry opařená 
za pár párku 
vypáří. 
 
 
29.8.2006 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



30 
 

Roztaje 
  
Hladká je, až úhoří 
sevříti se nedá 
srdíčko jí nehoří 
bledá je, ach bledá. 
 
Tomu, kdo ji zahřeje 
celá navždy dá se 
pak ruměnec se rozleje 
po její zralé kráse. 
 
 
2.1.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 



32 
 

Nelogické vyznání 
 
Jsi krásná 
jak, to říci neumím 
dívám se zavřenýma očima 
abych neoslepl. 
 
 
1.9.2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



33 
 

Jen 
 
Nezemřu ti, lásko 
budu vším, čím chceš: 
oblý kámen do tvé dlaně 
polévkou, co chutná slaně 
i pěšinkou na procházku… 
jen 
když si na mě vzpomeneš. 
 
 
15.5.2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 
 

Jen s tebou 
 
Hledám slůvka pro tvé ouško 
která cudně hladí 
hledám to, co naše srdce 
v jeden tlukot sladí. 
 
Až zelených očí žárem 
spálen šťasten klesnu 
zvedneš mě a budeme párem 
párem, jako ve snu. 
 
 
13.2.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 

Hřešit je tak lidské 
 
Rozechvěni zcela 
sedíme na lavičce u kostela. 
I kdybychom nechtěli 
sníme sny o posteli. 
 
 
28.12.2003 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



36 
 

Milování v síti 
 
Máme spojení 
bez omezení dat 
posílám ti sebe 
můžeš ochutnat. 
 
 
září 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 
 

Pro tu, která není 
 
Šeptám ti vyznání 
které neomrzí 
šeptám i ze spaní 
do závoje slzí. 
 
Pro tvé ouško nedostupné 
slůvka k sobě kladu 
a je tu báseň o hledání 
báseň o pokladu. 
 
 
19.5.2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38 
 

Potřebuji 
 
Řekni mi něco, cokoli 
něco, co duši nebolí. 
Říkej mi slůvka sametová 
v nich se má duše 
ráda schová. 
 
 
24.1.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

Zase jedna 
 
Jako školák píšu tobě 
na tabuli vyznání 
nečteš ho 
tak telefon ti neustále vyzvání. 
 
Holí bych, ach, bitý chtěl být 
tvojí rukou milostnou 
nechceš, tak jen sám se mrskám 
a to s tváří žalostnou. 
 
- 
Dvě hodiny po půlnoci v Áčku na Vinohradech, 
na slova od servírky Hanky: tabule, telefon, hůl 
 
15.9.2001 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



40 
 

Děláme to taky 
 
Pod dekou jsme zachumláni 
v hnízdečku to lásky 
od líbání ocumláni 
hladíme si vrásky. 
 
Ne, flašku jsme nevypili 
tak, jak se to dělá 
alkohol ten neposílí 
naše stará těla. 
 
Jinak všeho užíváme 
s chutí, jako mladí 
do skleničky jen si dáme 
stoličky, co vadí. 
 
- 
na slova: deka, flaška, stolička 
 
30.1.2002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

Splynutí 
 
Lehounce, jako chmýří 
abys nevěděla 
dotýkám se tajemství tvého těla. 
Víš a otvíráš se cele 
nekonečnu v našem těle… 
 
 
12.10.2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

Měsíc 
 
Podívej se měsíčku 
na svou bledou tvář 
proč ji večer nepoložíš 
na polštář. 
 
V noci svítím milencům 
a pak ve dne spím 
těžko já se na sluníčku 
opálím. 
 
 
11.1.2004 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

Chci? 
 
Hvězdičko, pročpak jsi spadla z nebe 
koukám se po lidech 
a najednou vidím tebe. 
 
Komupak na zemi mámivě budeš svítit.  
Mě?  
Tak jen zkus pohledem 
jestli se nechám chytit. 
 
 
12.1.2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



44 
 

Má krev ti sluší 
 
Napíšu ti na tělo 
a to vlastní krví 
báseň děsně nesmělou 
po sté 
a po prvý. 
 
 
26.8.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 
 

Pro barmanku 
 
V perlení tvých zubů 
ztrácí se můj chlad 
chtěla bys mou duši 
slůvkem provrtat? 
 
- 
na slovo: perla 
 
27.10.2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



46 
 

Mrazí 
 
Vyhasla má vášeň, též i tvoje 
zima se nám vkrádá 
do pokoje. 
Ze zvyku jsme spolu ve spojení 
jíme se, však bez koření. 
 
 
8.2.2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 
 

Třikrát o sluníčku 
 
Sluníčkama v očích 
oslněný mžikem 
i oblou černí v bocích 
s velkým otazníkem. 
- 
Do slunce se nedívej 
ani na mě, hochu 
uhranu tě, popálím 
a to víc než trochu. 
- 
Spal mne slunce na popel 
spal mne ještě dnes  
to je všechno co by chtěl 
chlap s mozkem  
i bez. 
 
- 
na slovo od servírky Hanky: slunce 
 
1.2.2004    Rakovník, restaurace U brány 

 
 
 
 
 
 
 
 
   



48 
 

 
 

 
 



49 
 

Zvláštní 
 
Hladil bych tě prsty, dlaní 
tam až… všude 
moje paní. 
 
Žádný sex, jen dotek něhy 
poprvé  
a naposledy. 
 
 
16.11.2006 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



50 
 

Slůvka 
 
Řekni mi holčičko 
řekni mi větu 
každé tvé slovíčko 
milión květů. 
 
I jeden jediný 
zahřeje duši 
ústům jak maliny 
kvítečky sluší. 
 
 
15.12.2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 
 

 
Fioně I. Bublince 
o 
Hraju si s bublinkou 
ze snů a duhy 
foukám jí zlehounka 
na bříško s pruhy. 
 
Směje se zářivě 
choulí v mé dlani 
teď schoval se celý svět 
hledím jen na ni. 
 
Hrál bych si celý den 
já, na práci flink 
naštěstí bublinka 
udělá 
pink 
o 
 
18.11.2006 
 
Psáno v ICQ z „voleje“, pro jednu milou 
neznámou 

 
 
 
 
 
 
 
  



52 
 

Ano 
 
Svírej něžně, svírej milý 
svírej mě i tuhle chvíli. 
Svírej, jako věčnost sama 
svírej 
svírej 
se slzama. 
 
 
5.12.2003 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



53 
 

Vím 
 
Lesknou se ti oči 
neptám se 
vím proč 
i pro koho. 
 
 
23.5.2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



54 
 

Vzpomínka 
 
Ke studánce lesní chodím 
láskou k tobě hořící 
kde jsem prvně líbal ústa 
a hladil tě po líci. 
 
Pak se vracím cestou polní 
ke hřbitovu večerem 
na nebi obláčky plují 
možná jsi na některém. 
 
 
14.12.2002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



55 
 

Žízeň 
 
Aspoň chvilku žít 
aspoň chvilku v náruči tě mít 
aspoň chvilku 
chvilku v poušti pít. 
 
 
23.5.2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 
 

Utopen v tobě 
 
Roztomilá blondýnko 
se rty, jak višeň červenými 
za pultem jsi jako královna 
hraješ si s city mými. 
 
Tvoje hnědé oči 
jsou jak tůně bezedné… 
pomoc, já se topím 
ale tak krásně 
 
nechte mě. 
 
 
2000 
 
U Pádivce pro Dominika  
a jeho milou prodavačku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



57 
 

Nadpozemská 
 
Jsou to slova otřelá 
však říci ti je musím 
krásou předčíš anděla 
a já to básnit zkusím. 
 
 
18.1.2004 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 
 

Snad jindy 
 
Chtěli patřit sobě 
obklopeni tichem 
ona skrytá vlasy 
on ruce pod břichem. 
 
Však z nekonečné touhy 
zeleného peří 
zbyly chvatné šmouhy 
a útěk, ne ze dveří - 
 
TÁTA! 
 
 
8.6.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



59 
 

Svatební 
 
S nevěstou jako květ 
pohasl celý svět 
žít už se člověku 
nechce. 
 
Na věnci svatebním 
nápis je v bílém 
patříš jen smrti 
děvce. 
 
V té noci zásvětní 
cosi se děje 
ach, kde má nevinnost 
kde je. 
 
 
15.12.2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



60 
 

Prosím  
 
Sypej mi do duše kvítí 
zahradnice 
sviť mi, jak hvězdy jen svítí 
večernice 
zašij mi díru v srdíčku 
švadlenko 
nebo mě smutek zválcuje 
na tenko. 
 
 
30.5.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



61 
 

Lovec 
 
Chytil bych tě do hrsti 
něžně, moje ptáče 
zlíbal tvoje vlahé rety 
a pak mokro z pláče. 
 
Vnímal vůni tvojí kůže 
i tlukot lásky v těle 
čekal tiše na pozvání 
mužně, rozechvěle. 
 
 
23.12.2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



62 
 

Rozloučení 
 
Naposledy 
všechno 
dnes  
slunce půjde spát 
 
nevzbudí mě, nezasvítí 
i když tady budu řvát… 
bez tebe 
bez duše 
beze všeho 
napořád. 
 
 
26.12.2006 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



63 
 

Bílé rande 
 
Potkaly se mlha s mlhou 
bílé čapky s bílou stuhou 
v dlouhém bílém pyžámku 
couraly se po ránku. 
 
 
1.10.2003 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



64 
 

Amorek 
 
Řekl mi Amorek jednou: 
mám tě rád, tak netrefím tě lukem 
střelou neposednou  
o lásce budeš jenom psát. 
 
Říkám: 
milé dítě, ty nebýt bůžek lásky 
seřežu tě, že budeš ještě zítra řvát. 
 
 
25.12.2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



65 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



66 
 

Na psí knížku 
 
Budeš jako na zámku 
pod nebesy spát 
až tě budu milá moje 
krásně milovat. 
 
Svatební nám zvony znějí 
marně, jako vždycky 
bez papíru tvoje tělo 
zkoumám metodicky. 
 
A až se sebe nabažíme 
(jednou musí přijít den) 
naposled se políbíme 
a v klidu se rozejdem. 
 
- 
na slova: zámek, zvon, štěstí 
 
duben 2003 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



67 
 

Jsem hoden tvé lásky? 
 
Jsi jako sopka, která lávou 
mou duši, tělo objímá 
a zbylé myšlenky krouží hlavou 
myšlenky opilé od vína. 
 
Vína tvých ňader, boků, klínu 
všeho, co úchvatně otvíráš 
a já teď cítím velkou vinu 
že přijdeš-li ke mně na hostinu 
jen žalostné drobečky posbíráš. 
 
 
29.11.2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



68 
 

Stud  
 
Přišla panna o věneček 
o věnec i pán. 
Ona vzdychla: jsi můj první… 
já se nepřiznám. 
 
 
9.1.2007 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



69 
 

Ty 
 
Nejkrásnější ze všech žen 
už není v květu mládí 
nejkrásnější ze všech žen 
mi kávu slůvkem sladí. 
 
Nejkrásnější ze všech žen 
to není štíhlá miska 
nejkrásnější ze všech žen 
mi nejlíp vlasy víská. 
 
Nejkrásnější ze všech žen 
mi moje chyby přeje 
nejkrásnější ze všech žen 
mě krásně žensky hřeje. 
 
 
18.5.2004 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



70 
 

Na popel 
 
Ve tvé vůni, jako v moři 
chladím svoje srdce, hoří 
však snaha je to marná, vím 
v té hořlavině uhořím. 
 
 
27.5.2004 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



71 
 

Ach, škrábeš 
 
Řekl bych ti slovíčko 
nebo radši větu, kočičko. 
 
Máš tlapky, jak z medu kapky 
a hladíš-li, tak zatahuješ drápky 
ale jenom maličko. 
 
 
3.5.2004 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



72 
 

A pak už nic 
 
Moje lásko poslední 
než se venku rozední 
tiskni mě a drť 
jako sama smrt. 
 
 
1.8.2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



73 
 

Bez 
 
Smutné je číst knihu sám 
když psali jsme ji oba. 
Z něčeho však radost mám  
že netráví nás zloba. 
A tak občas, pro potěchu 
čteme psaní plná vzdechů 
mezi námi oceán. 
 
 
29.1.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



74 
 

Nesmělý 
 
Proč píšeš jenom básničky 
jak pnou se mi ňadra 
proč nedáš mi sladké hubičky 
abych ti neuvadla? 
 
 
19.2.2002 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



75 
 

I muž je jen člověk 
 

Opila mě rohlíkem 
krev a mlíko byl 
já se ale zakrátko 
s jiným oženil. 
 
 
4.2.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



76 
 

Ukradené slzy 
 
Natahuješ moldánky 
na klíček 
ztratil se 
a teď se jenom směješ 
na šťastného zloděje. 
 
 
5.2.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



77 
 

Vztah 
 
Osiřelé ouško hrníčku 
stále naslouchá mým prstům 
 
máme se rádi. 
 
 
6.2.2007 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



78 
 

Oporou 
 
Ruku v ruce, vždycky spolu 
nahoru a taky dolu. 
V životě už to tak chodí 
dobře tomu, kdo se vodí. 
 
 
21.12.2001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



79 
 

Tak nesmyslně 
 
Hulím jako fabrika 
nenechám si říci 
a teď na mém hrobečku 
zapaluješ svíci. 
 
Slíbala bych tvoje slzy 
navždy tíkla smrady 
tolik mě to mrzí, mrzí 
tak hloupě lásku zradit. 
 
 
15.2.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



80 
 

Neomrzí 
 
Bloudíme kaňony svých vrásek 
řečiště citu 
nevyschlo. 
 
 
19.2.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



81 
 

Jsem divnej 
 
Bolíš, vzpomínko 
ale s potěšením se trápím. 
 
 
20.2.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



82 
 

Sek 
 
Se sexem jsem sek 
kdo do mne by to řek 
slza se mi vpila 
do ramene 
pláče moje milá, pláče… 
do kamene. 
 
 
23.2.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



83 
 

Školní 
 
Rozmažu ti inkoustem 
rudým 
růži prstem po lavici 
a budeme spolu po škole 
pro naši společnou 
kaňku. 
 
 
5.3.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



84 
 

 
 
  
 
 



85 
 

Někdy najde 
 
Láska je 
snad za rohem, za dalším a dalším… 
honíš se za ní 
jazyk na vestě, uštvaná 
a pak se náhodou ohlédneš 
je tam 
celou dobu se za tebou táhla jako ocásek 
s očkama plnýma sebe. 
 
 
6.3.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



86 
 

Nešetři 
 
Slunečné úsměvy 
v pustotu duše  
splín věší tabulku: 
dočasně ZRUŠEN 
 
 
7.3.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



87 
 

Na povel 
 
Pravá láska 
levá láska 
pochodem v chod 
povel práská. 
 
Velí hormon 
s lampasy  
zastavit, stát 
kde asi? 
 
 
13.3.2007 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



88 
 

Snílci 
 
Snili dva, teď v tři se mění 
sní dál, nejsou k probuzení. 
Protřou-li si očka zjistí 
je nás tu jak v parku listí. 
 
 
9.3.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



89 
 

U tebe 
 
Vypadly mi oči z důlků 
studem se zakutálely pod postel 
a tam, v závěji prachu 
oslepeny lepkavým čímsi 
třeští do tmy úžas 
ze tvé čisté krásy. 
 
 
22.3.2007 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



90 
 

Chutnáme si 
 
Břitvou myšlenek krájíš a s chutí pojídáš 
mou duši 
a já mám radost, že ti chutná 
vždyť mým nitrem vykrmená 
budeš mít kouzelně ňamkovní špeky 
pro mou břitvu… 
 
 
23.3.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



91 
 

Pomlázka 
 
Štíp 
štíp 
štíp 
a v jemné kůži 
se otiskla má touha 
po tvém věčném mládí. 
 
 
9.4.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



92 
 

Sladká s náplní 
 
Pobryndala jsi mě srdíčkem 
nadýchaná, měkkou kůrku zasněženu nevinností 
vychutnávám tě až do posledního drobečku 
olíznu prsty, vypráším fousy 
a děkuji za požitek v ústech i bříšku 
naplniv smysl tvého bytí 
kobliho. 
 
 
6.4.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



93 
 

Házím  
 
Pohádka o Růžence a princi. 
Vysvobodí ze zakletí? 
na to házím minci 
 
bude pannou navždy 
či orel zmocní se těch vnad 
mince spadla, kutálí se 
až na hraně teď stojí 
snad… 
 
 
27.3.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



94 
 

Učíme se 
 
Hluboce spolu 
pomalu klouzáme 
po živém povrchu našich slupek 
které se tak napínavě loupou 
a jedí 
i s lákavě dozrávajícím obsahem. 
 
 
24.3.2007 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



95 
 

Když na starý kolena 
 
Stříbrný vítr v pozdním věku 
má trochu půvab propasti 
padáš a není na to léku 
padáš jak trouba do slasti. 
 
Brzdit a myslet zapomínáš 
opojen žínkou voňavou 
když vlčích očí pohled vnímáš 
stěží se držíš na nohou. 
 
Snad každá minuta je ti drahá 
s tou, která krev ti rozváří 
však marná je, marná tvoje snaha 
uniká, snad z úcty ke stáří. 
 
 
22.3.2004 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



96 
 

Podivná láska 
 
Milovaly svoje boky 
moky 
pet a pet, supermarket byl jejich svět. 
 
V řadě stály plny s víčky 
až přirejdil do uličky 
ten, co lásku roztrh v půl… 
a zbylá petka  
v plotě kůl. 
 
 
29.4.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



97 
 

Naše teplo 
 
Ruce v dlaních, čelo k čelu 
a já slova, kafe, melu 
bez cukru, jen s trochou mlíčka 
a zákuskem do srdíčka. 
 
 
27.3.2007 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



98 
 

Poslední myšlenka 
 
Když 
ti šrapnel trhá střeva, údy 
kulka řekne mozku, tudy 
když  
yperit ti leptá dech 
ležíš v bahně na zádech 
když 
krve zbývá malinko 
zašeptáš jen: maminko 
 
 
3.5.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



99 
 

Dárek 
 
S úsměvem od tebe 
je mi hned líp. 
Nosím ho denně i nočně 
přirostlý ke tváři i srdci. 
Dík. 
 
 
5.5.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 



100 
 

Miluji 
 
to jediné slovo zdomácnělo na mých rtech 
a nechce tam pustit 
žádné jiné 
ani jíst mi nedovolí, ani pít 
ovládlo zcela mé myšlenky, cit, vůli 
i prsty píší jen 
miluji… 
asi umřu na lásku. 
 
Závidíš? 
 
 
18.5.2007 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



101 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



102 
 

Těš se 
 
Posílám ti úsměv kolem celé hlavy 
žádný padělek, je pravý. 
Z očí mi vyčteš punc ryzosti 
i všechny budoucí lákavé drzosti. 
 
 
13.5.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



103 
 

Milé pasti 
 
Moje milá 
tváři zadní 
do rukou mi celá padni. 
 
V každé dlani jedna část 
a klap udělá 
měkká past. 
 
 
23.5.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



104 
 

... 
 

 
Maminko 
… 
maminko 
… 
mám tě rád. 
 
Proč jen ti to říkám 
až teď, když mě neslyšíš. 
 
 
26.5.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



105 
 

Spolu 
 
Kapka deště 
nikdy netančí sama 
vždy jen s kamarádkama 
do deště. 
 
 
27.5.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



106 
 

Recept 
 
Dám ti: 
kapku smíchu s trochou medu 
k tomu plátek růže 
horkou touhu do pohledu 
a má je tvá kůže. 
 
 
28.5.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



107 
 

Rande 
 
Kousek ulomené dlaždice 
uchopím meziprstím palce a  
co je to vlastně za prst vedle něj 
no, jen tak si hraju 
než přijde 
Ona 
a pak se budeme vláčně courat  
po studených, okousaných plástvích 
i po trávě 
v tom našem horkém odpoledni 
oba úlomek dlaždice v meziprstí 
prsty rukou propletené třásněmi citů 
a budeme si libovat: 
je prima  
mít meziprstí, kam se něco vejde. 
 
 
13.4.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



108 
 

Mlsouni 
 
Sladko je nám v ústech, hravě 
chutnáme si lásku v hlavě. 
Propleteni v uzel živý 
ona chtivá 
i já chtivý. 
 
 
3.6.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



109 
 

Obsah: 
 
Hejno  …….1 
Oblinky  …….2 
Věčná  …….3 
Touha  …….4 
Žena  …….5 
Krásně zralá  …….6 
Poprvé  …….7 
Drobeček  …….8 
Mravenci  …….9 
Chceš?  …….10 
?  …….12 
Žár  …….13 
Smrt milenců  …….14 
Cudná  …….15 
Věčné  …….16 
Balada o dívce  …….17 
Vizážista  …….19 
Tobě  …….20 
Kde?  …….21 
Zločin a trest  …….22 
Chtěl bych  …….23 
Tak se to dělá  …….24 
S tebou  …….25 
Živé voděnce  …….26 
Láska z netu  …….27 
Nemůže si vybrat  …….28 
V páru  …….29 
Roztaje  …….30 
Nelogické vyznání  …….32 
Jen  …….33 
 



110 
 

Jen s tebou  …….34 
Hřešit je tak lidské  …….35 
Milování v síti  …….36 
Pro tu, která není  …….37 
Potřebuji  …….38 
Zase jedna  …….39 
Děláme to taky  …….40 
Splynutí  …….41 
Měsíc  …….42 
Chci?  …….43 
Má krev ti sluší  …….44 
Pro barmanku  …….45 
Mrazí  …….46 
Třikrát o sluníčku  …….47 
Zvláštní  …….49 
Slůvka  …….50 
Fioně I. Bublince  …….51 
Ano  …….52 
Vím  …….53 
Vzpomínka  …….54 
Žízeň  …….55 
Utopen v tobě  …….56 
Nadpozemská  …….57 
Snad jindy  …….58 
Svatební  …….59 
Prosím  …….60 
Lovec  …….61 
Rozloučení  …….62 
Bílé rande  …….63 
Amorek  …….64 
Na psí knížku  …….66 
Jsem hoden tvé lásky?  …….67 
 



111 
 

Stud  …….68 
Ty  …….69 
Na popel  …….70 
Ach, škrábeš  …….71 
A pak už nic  …….72 
Bez  …….73 
Nesmělý  …….74 
I muž je jen člověk  …….75 
Ukradené slzy  …….76 
Vztah  …….77 
Oporou  …….78 
Tak nesmyslně  …….79 
Neomrzí  …….80 
Jsem divnej  …….81 
Sek  …….82 
Školní  …….83 
Někdy najde  …….85 
Nešetři  …….86 
Na povel  …….87 
Snílci  …….88 
U tebe  …….89 
Chutnáme si  …….90 
Pomlázka  …….91 
Sladká s náplní  …….92 
Házím  …….93 
Učíme se  …….94 
Když na starý kolena  …….95 
Podivná láska  …….96 
Naše teplo  …….97 
Poslední myšlenka  …….98 
Dárek  …….99 
Miluji  …….100 
 



112 
 

Těš se  …….102 
Milé pasti  …….103 
…….104 
Spolu  …….105 
Recept …….106 
Rande  …….107 
Mlsouni  …….108 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



113 
 

 
 

Autor 
 
 

Narozen ve znamení raka MCMLVI v porodnici na ostrově 
Štvanici, do tehdejšího bydliště v Brnkách u Prahy. 

Nyní žije v Suchdole na Praze 6.  
Od revoluce si vydělává na chléb a hry jako OSVČ, před tím 

 v malé servisní firmě.  
Psát začal v únoru 2000 ve vinném šenku U Pádivce  

na Žižkově.  
Od r. 2005 publikuje na literárním serveru Liter.cz, nyní na 

Libresu.cz.  Tomáš je jméno pravé, Maříka přijal jako 
pseudonym od kamarádů U Pádivce.  

Žádnou literární cenou se pochlubit nemůže, neb se těchto 
soutěží pro vrozenou skromnost a sebekritičnost nezúčastňuje. 

Nemá touhu vidět své knihy na pultech knihkupectví, ani 
v knihovnách, proto je neopatřuje ISBN ani čárovým kódem.  

Úplně mu stačí, když je jako dárek s potěšením pročítají 
příbuzní, kamarádi, známí a snad i neznámí čtenáři 

knihobudek, kam je občas vkládá.  
Koupit je můžete jedině v e-shopu Nové Formy.  

V tiráži uvádí svůj email, takže se s ním mohou čtenáři podělit 
o kladné dojmy, za které předem děkuje.  

S jistým, však nepatrným potěšením přijímá i ohlasy kritické, 
ale pouze kultivovanou formou podané. 

 
 

 
  
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Tomáš Mařík 
 

Láska Tomáše Maříka 
 

Text © Tomáš Mařík 
Obálka © Tomáš Mařík 

Ilustrace © Andrey Pavlov, kudryashka 
email autora: tomascubazavináčseznam.cz 

Tiskem Nová Forma s.r.o. 
2. vydání, 2019 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


